COMPACTUM, etc. *Clausa*, vel *circumclusa*, vel *clausum* est (sub. *unumquodque eorum*, scilicet clypeorum vel *unaquæque*, nempe laminarum), *sigillo arcto*, velut *sigillo arcto*, velut *signo impresso*. Singula scuta constricta sunt tanquam sigillo : q. d. : Optimè sunt dispositæ squamæ illius, et arctissimè inter se compactæ ;

UNI CONJUNGITUR, ET NE SPIRACULUM QUIDEM INCEDIT

ut velut contineantur et concludantur inter se angusto sigillo. Nota similitudinis desideratur, ut alibi sæpè. Sic, *fui ei alumnus*, i. e., tanquam alumnus. Et in Heb. est, *scuta clausum*, plur. cum sing. quod sic resolvant, ut, *Bestiæ clamat*, *Filiæ incedit*, etc. Græci hic reddunt, *lapidem smiritem*. Quid ita? An quia legebant : *obsignans lapis*, vel *obsignans lapidem*, seu sigillum in lapide imprimens? Quo nomine putaverint appellari *smirim* lapidem, ejus in lapidum sculpturâ præcipuus usus est; unde eum non aliter describunt Herod. Stephan. Dioscor. quàm *lapidem quo sigilla sculptunt*. Sed quomodò hæc balænx conveniunt? Hic Bootius non parùm sudat, agnoscens se in difficili loco versari. Magnum pondus adversus balænam habet hoc argumentum; est tamen quod respondent. Pellis balænarum glabra describitur ob Oppiano aliisque, qualis et est reverà. Dicunt. 1° *Densitas*. cutis ejus metaphoricè describitur, quòd tanta sit quasi lorica indutus sit, aut veluti equus cataphractus incedat. Allegoricè squamæ ei tribuuntur, q. d. : *Æquè tutus est acti squamis fortissimis et arctissimis corpus munitum habere*. Resp. 1° : *Id non est verum*: si enim tantâ mole corporis cutem haberet munitam, etc., ejus piscatio, quàm est facilis, tam ardua esset, ne dicam impossibilis. 2° *Mira hæc est evadendi ratio, et quâ liceat ex quovis quidvis facere*. Deus squamas frequentes et arctissimas ei tribuit. Job itaque regerere potuit se nihil tale in eâ animadvertisse. Finge tibi Achillem reverà fuisse invulnerabilem. An idèò dixerit aliquis, corpus ei fuisse squamis obtectum? 3° *Quoniam pleraque cetorum genera squamis careant, sunt tamen ceti squamis præditi, ex quibus unum cubitorum 50, corio tam squamoso ut cubitum æquaret, nautas Macedones vidisse refert Nearchus in Arriani Indicis*. Respon. 1° : *Testis hic est singularis*. 2° *Non à Nearcho visus est hic cetus, sed à nautis, infido plerumque hominum genere*. 3° *Nearchum pleraque mentium esse disertè testatur Strabo lib. 2. Plurimum quidem enervant hæc Nearchi testimonium, non tamen penitus tollunt. Et quis scienter dicere possit nullos esse pisces cetacei generis squamis præditos?* 4° *Deus hic comparat cetum loricate aut cataphracto equo; dispariter tamen. Vastissima latitudo est utrinque, scilicet in pelle testaceam duritiem habente. Claudunt cetum ut annulus digitum, non laxè circumposita sunt, scuta. Suprà in dorso arctissimè cohærent, nulla sutura aut scissio est. Infra nulla apertio est, ut in equo cataphracto alvus patet; sed durities et in alvo perpetua, non, ut in crocodilo, alvus mollis. Vel hoc refutat opinionem de crocodilo. Nam si squamæ ejus sint hæc scuta, separantur, quod tamen negat v. 8. Corium ceti cum lorica equi comparat (quod non mirum, cum *loricæ veteribus erant coriaceæ*, teste Varrone; idemque illius qui lorice usus, scilicet defensio corporis, eademque forma, imitans multorum clypeorum compagem; unde et memoratur Goliathi, *lorica squamea*: confer Ezech. 29, v. 4). Equi lorica nec omnes partes tegit et à corpore disjungitur: lorica ceti stringit corpus, totum obit, nusquam patet. Licet squamas non habeat cetus, ejus tamen *cutis, sicut et elephantis summè dura est, et propemodum insensibilis*, ait Galen. de Usu partium lib. 3. 4° Possit hoc de squamis capitis seu osseis illis scutis quæ, instar squamarum, os cingunt, intelligi. Nam de capite agi antecedentia et consequentia ostendunt. Bochartus hæc, ut reliqua, de crocodilo accipit. At crocodilis quoque nullæ prorsus sunt squamæ. Resp. : *Cum hæc primùm legerem, vix credidi oculis meis. Mirum, hominem doctum et medicum, etc., id ignorasse. quod lippis notum et tonsoribus. Hic certè omnium hominum primus et solus id dixit. Scriptores et veteres et recentiores crocodilo squamas, vel quod idem est cortices, videntur quasi certatim tribuere. Ita Arist. Hist. 2, 10, Ælian. Hist. 10, 24, item Herod., Diod., Achilles Tattus, Suidas, Volaterranus, Bellonius, etc.**

(Svnopsis.)

PER FAS (1) :— VERS. 8. — UNA ALTERI ADHÆREBIT, ET TENENTES SE NEQUAQUAM SEPARABUNTUR (2). Describit marinum illud monstrum undique tectum et munitum quasi æreis sculis squamatim consertis, quæ neque ferro discindi, neque ullâ vi aut machinatione divelli aut diffibulari possint. Squamæ enim quasi è duro chalybe formate ita se in prodigioso corpore tegendo constringunt et complicant, ut in unam omnes coaluisse videantur; quare neque patere potest vulneri locus hiantibus aut dissociatis squamis, neque perforatis adigi lethale spiculum. Sed hæc balæna non videntur congruere, cujus pellis neque adeò dura est, neque squamis obducta, sed glabra et mollis, uti testantur illi qui eas viderunt et contractarunt. Unde colligitur hic aliud quoddam monstrum marinum describi à balænis nobis notis diversum.

Cæterùm eâ formâ, quâ magistra et mater natura corpus Leviathan squamis strictè munivit, et inter se colligavit, ac firmiter sic conjunxit, ut omnibus telis

Tribus, qui sequuntur, versibus describitur squamarum commissura, quibus, ut scutorum laminis cohærentibus, totum dorsum est obductum. *Elatio sunt roboru scutorum, q. d.*; elata sunt et superba robusta ipsius et prædura scuta, i. e., squamæ, quæ ei clypeorum loco, ita robustæ sunt et duræ, ut illis sese velut efferat adversus omnes, qui ipsum velint aggredi, nec quæquam timeat; sic sibi in earum duritie et robore placet, confidens fore, ut se illis tanquam scutis adversus omnes ictus et insultus protegat. Bochartus veritè : *Tergum est ut laminæ scutorum*. Michaelis interpretationem, in Supplem. part. 2, p. 2014, coll. arab., operuit, textit, vertentis : *operculum illis sunt coria clypeorum, retulisse sufficiat*. Clausum est unumquodque scutorum ejus veluti sigillo arcto, clausæ sunt ejus squamæ et inter se compactæ et connexæ firmiter, ut velut contineantur et concludantur inter se angusto sigillo, quod sine ullo interstitio vel cuti, vel alteri adhæret. Hieronymus : *compactum est corpus squamis se prementibus*. Ælianus, Hist. Animal. 10, 24, de crocodilo : *Impenetrabile tergum et caudam à naturâ sortitus est, squamis enim et corticibus obsepitur, et ut ita dicam, armatur*. Plura vid. apud Bochartum, p. 751, seq. (Rosenmuller.)

(1) Num (sub. scutum, vel, una squamarum) uni, sive alteri (cum uno, vel in unam) appropinquat, vel applicatur; admoventur, conglutinantur, alteraque alteram attingit, conjungitur arctissime, squama squamæ adhæret. Arcto et firmo nexu sunt inter se conjunctæ.

ET NE SPIRACULUM, etc. *Et ventus non ingreditur* (vel penetrat, ingredi, vel penetrare, possit) inter illa, vel illas, usque ad cutem: tam benè singulæ squamæ dispositæ sunt. Spiritus, ventus, i. e., inter vallum.

(Synopsis.)

(2) Unus alteri est affixus, vel commissus, vel jungitur, alterum cum altero cohæret. Quodque proximo suo cohæret. Vir fratri suo, vel in, sive cum, fratre suo, adherent, sive adhærebunt, vel agglutinantur. Singulæ singulis adjunctæ et annexæ sunt squamæ. Vir non solum de hominibus, sed et de aliis rebus, dicitur, subjuncto fratris nomine in masculinis; ut in foemininis nomen mulier, sequente nomine sororis. Forma loquendi Heb. linguæ.

ET TENENTES SE. Capiunt (cavient et complectuntur, tenent, vel retinent) sese, sese mutuam, quasi captas et constrictas: i. e., cohærent; fut. pro præes. Intercipiunt sese, i. e., constrictæ sunt. Continentia sunt.

NEQUAQUAM, etc. Nec separantur, nec à se disseparantur, nec se mutuum divelli sinunt, nec distrahuntur aliæ ab aliis. Ut sint indissolubiles. (Synopsis.)

aditus intercludatur; eadem et corpus diaboli contra Christum armatum ex tot squamis compactum est, quot fuerunt reges, principes, gentes et populi; qui licet in reliquis dissidentes et inimici, tamen contra illius Ecclesiam convenerunt. Unde S. Bernardus Serm. 24 in Cant., optimis coloribus horum concordem discordiam et inimicissimas amicitias conciliatas describens, dicebat: *Inevit familiaritatem ad maledicendum, concordem ad discordiam; conciliant inter se inimicissimas amicitias, et pari consentaneæ malignitatis affectu celebratur odiosa collatio. Haud secus egere quondam Herodes et Pilatus; de quibus narrat Evangelium, quod facti sunt amici in illâ die, hoc est, in die Dominicæ passionis. O amicitias inimicissimas! ô concordias maximè discordes! ô pax amara, quæ Deum pacis, et eum qui est pax nostra, et pax dulcis, amarum reddidit, et ad arma incitavit!*

Adversus eosdem etiam S. Hieronymus locum hunc explicans: *Corpus, inquit, diaboli omnes consortes ejus intelligendi sunt; quos tantâ consensione atque conspiratione Deus dicit illi conjunctos, ut indissolubili connexionem sint eidem copulati. Quod autem scutis fusilibus comparantur idè est, ut significetur pertinax repugnantia*. S. Gregorius verò lib. 33 Moralium, cap. 24, explicat prædicta verba de dæmone; cujus carnes asserit esse reprobos omnes, membra verò carniū impios unitos; inter quos major est unio quàm inter fratres. Nam fratres inter se separantur, cum membra carniū realiter uniantur. Quod magis amplificat Eugubinus cum ait: *Particulæ sive membra, quæ in aliis animantibus sunt separata ad invicem, in eo unita sunt, connexa et cohærentia*. Videntur pro hæc unione Philo lib. de Confusione linguarum, ubi asserit malos non solum conjunctos esse inter sese conceptionibus animorum, sed etiam verbis. *Ecce unus est populus et unum labium omnibus*, Gen. 11, 6, ad malum scilicet, ut quotidie videmus ac deflemus. De improborum concordia passim queruntur prophetæ, atque inprimis Regius suis nimirum periculis ac laboribus edoctus: *Quoniam, inquit, Psal. 82, 6, cogitaverunt unanimiter adversum te, etc.*; ubi D. Hieronymus meritò exclamat: *Infelices nos! infelix populus Dei! non potest in bono tantam habere concordiam quantam mali habent in malo*. Infelix sanè populus Dei, quia nihil planè absurdius, quàm ut populus Dei, qui unus est, et unitatis pacisque amator, dissidiis laceretur. Sed hoc ipsum audi elegantiore verborum ac sententiarum ornatu à Gregorio Nazianzeno in Oratione ad episcopos Ægypti: *Absurdum est, inquit, cum ii qui summum Numen contumeliis insectantur, inter se consentiant ac concordent, ac privatam cujusque imbecillitatem communi consensu et conspiratione, non secus ac funiculi illi qui mutuo nexu roborantur, suffulciri putent; nos contra eâ esse amentiam, ut cum iis concordiaæ fœdere astringi nequeamus, qui nobiscum in religionis causâ consentiunt; quod tamen multò æquius erat, cum ipsi divinitatem quoque conjungamus*. Sic ille. Et quidem pulcherrimè. Quid enim ab omni ratione magis alienum est, quàm ut qui Deum colunt, et secum habent (si tamen habent, cum inter